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Abstract:

Within the removing barriers and improving the
neighboring relationships of the Slovak Republic
and Ukraine, the research of crossing the borders
was carried out. This research was focused on bor-
der points Vysné Nemecké and Ubla. Data for this
research was collected from August 2016 to October
2016. The findings were related to the travelling
aim, demographic data, time limits for crossing the
Slovak-Ukrainian border, satisfaction with border
Quards and customs officers, as well as to the state
of border crossing points Vysné Nemecké and Ubla.
Passengers suggested the ways and the means how
to accelerate border procedures that would shorten
waiting time and would improve the work of border
guards and custom officers. The work and activity
of Slovak border guards and customs officers was
positively assessed. On the other hand, the job of
Ukrainian border guards and customs officers was
more criticized when comparing to Slovakia. Con-
crete suggestions for improvement of this activity
are made at the end of the study.
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Vyskum hranic je z hl'adiska potreby posil-
novania cezhrani¢nej spoluprace dolezitou sa-
¢astou rozvijania medzindrodnych vztahov
medzi Statmi v Eurépe, zvlast v tych terito-
riach, kde dochadza k styku medzi krajinami
EU a susediacimi krajinami, ktoré nie su jej su-
¢astou. Samotny vyskum hranic, ako uvadza
A. Duleba (2017, s.42) zaznamenal prudky vy-
vin od konca 80-tych rokov 20. stor., pricom
zameranie vyskumu sa posunulo od skiimania
hranic medzi $tatmi v medzindrodnom systé-
me kvyskumu hranic na réznych socidlno-
priestorovych a geografickych trovniach, po-
¢inajac lokdlnou a regiondlnou uroviiou cez
narodnid a medzi$tatnu troven az po globalnu
aroven supra-narodnych regionov (makrore-
gionov sveta v tzv. postwestfalskom obdobi.
Zmeny, ktoré sa tykaju cezhrani¢nej spolupra-
ce sa opieraju o koncept Eurépskej politiky su-
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sedstva, ktory bol prijaty v roku 2004, ked do-
§lo k rozsirovaniu EU a prijatiu novych ¢lenov,
ale zaroven sttpol zdujem o dobré susedské
vztahy a cezhrani¢nt spolupracu aj s krajinami
susediacimi s EU. Je to obdobie po rozpade
ZSSR, ked EU prijimala Dohody o partnerstve
a spolupréci (PCA - Partnership and Coopera-
tion Agreement) ako s Ruskou federaciou tak aj
s byvalymi krajinami ZSSR, tieto dohody mali
platnost desat rokov. (Blockmans, Kostanyan,
2013). Viedli sa pristupové dohovory s kraji-
nami susediacimi s EU, ktoré vystili do prija-
tia az desiatich krajin do EU, ktoré boli povinné
zabezpetit vonkajsiu hranicu EU podla kritérii
prijatych v rokovaniach v Schengene Eurépska
Unia vytvara priestor slobody, bezpecnosti
a spravodlivosti medzi ¢lenskymi Statmi. Jed-
nym zo zakladnych principov jej spolo¢nej po-
litiky v oblasti azylu, pristahovalectva a kon-
troly vonkajsich hranic je solidarita a spra-
vodlivost.

Dniom 21. decembra 2007 sa tsek Statnej
hranice Slovenskej republiky s Ukrajinou stal
vonkajsou pozemnou hranicou schengenského
priestoru. Tymto diiom sa vniatornou pozem-
nou hranicou Eurépskej tnie stal tsek Statnej
hranice medzi Slovenskou republikou a Pol-
skom, Ceskom, Rakiiskom a Mad’arskom. Me-
dzinarodné letiska (Letisko M. R. Stefanika
Bratislava, Letisko Poprad-Tatry, Letisko Kosi-
ce) sa stali vonkajsou vzdusnou hranicou Eu-
répskej tnie dnom 30. marca 2008. Pravidla
prekracovania vonkajsej hranice a podmienky
vstupu na tzemie Slovenskej republiky ako
¢lenského statu Eurdpskej tinie, ktory v plnom
rozsahu uplatiiuje Schengenské acquis, st sta-
novené v nariadeni Eurépskeho parlamentu
a Rady (ES) ¢. 562/2006 z 15. marca 2006, kto-
rym sa ustanovuje kédex Spolocenstva o pra-
vidlach upravujtcich pohyb o0s6b cez hranice
(Kodex schengenskych hranic). Kédex schen-
genskych hranic nadobudol uc¢innost 13. 10.
2006. (Schengenské hranice, 2017). Budovanie
schengenskej hranice sa tykalo aj Slovenskej
republiky, po tom, ¢o bola sldvnostne podpisa-
na Zmluva o pristapeni k EU desiatich kandi-
datskych krajin anie dna 16.4.2003!, uz SR mu-
sela splfiat aj poziadavky na technické a perso-
nalne zabezpecenie hranic. Vstup Slovenskej
republiky do Eurdpskej tnie sa realizoval

1 Za SR tento dokument podpisali prezident R. Schus-
ter a premiér M. Dzurinda.
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1.5.2004, od tohto terminu hrani¢ny priestor
a hranica medzi SR a Ukrajinou (94 km) je pre-
cizne monitorovana a dosledne strazena.

V EU a celkovo v Eurépe bolo zrealizované
mnozstva vyskumov cezhrani¢nej spoluprace
s cielom zlepsit vztahy medzi susediacimi kra-
jinami, najma v savislosti s rozsirovanim EU,
ako uvadza M. La¢ny , v kontexte rozsirovania
EU si pri tom vyskumnici v&imali okrem na-
rodného i Specificky nadnarodny rozmer - po
rozsireni EU sa v pripade tzv. novych prihra-
ni¢nych regionov, leZiacich pri vonkajsej hrani-
ci EU prehlbili regionalne disparity a zvysil sa
vyznam cezhrani¢nej spoluprace ako poten-
cidlneho nastroja regionalneho rozvoja” (Lac-
ny, 2017, s. 121).

Schengenska hranica oddel'uje od roku 2007
Slovenska republiku a Ukrajinu, zlepSenie ma-
nazmentu hranice na slovenskej a ukrajinskej
strane vyZaduje poznanie problémov, ich ska-
manie a prijatie uréitych odooracani, ktoré by
odstranili nepriaznivé javy pri jej prechode
spoloc¢nej hranice. V tychto stvislostiach mo-
Zeme uviest myslienku stcasného teoretika,
venujucemu sa vyskumu hranic W. Scotta, ze
hranice st mnohovrstvové a multifunkéné so-
cidlne institacie, ktoré okrem toho, Ze umoznu-
ja jednotlivcom a spolo¢enskym vrstvam vy-
tvarat vlastnt identitu, napomdhajt vytvarat
pocit bezpecnosti a komfortu (2011, s. 139).
Moéozeme dodat, ze zarover, ak su susediace
krajiny vedené ku vzdjomnej cezhrani¢nej spo-
lupréci, hranice sa nemusia vnimat ako nepre-
konatelna prekazka, ale ako spojnica medzi
krajinami i ndrodmi, ndrodnostami a etnikami,
ktoré v nej zija. Z tohto hl'adiska je nevyhnutné
sktimat procesy, ktoré sa odohravaja pri pre-
chode hranic, tieZ pasové a colné procedury,
aby bolo mozné eliminovat neZiaduce javy,
ktoré ich mozu sprevadzat, ako aj napomoct ¢o
najrychlejsiemu a menej komplikovanému pre-
chodu hranic medzi SR a Ukrajinou. KedZe sa
jedna ovstup z Ukrajiny do schengenského
priestoru, st opatrenia na hraniciach prisne,
predovsetkym aby sa zabranilo ilegdlnym pre-
chodom hranic, ¢i uz migrantov z tretich krajin,
ale aj pasovaniu tovarov a dal$im aktivitam,
ktoré majt krimindlnu povahu. V tychto savis-
lostiach je mozné wuviest, Zze v savislosti
s hrozbou terorizmu sa prechod schengensky-
mi hranicami spristiuje, od 7.4.2017 sa kontroly
na vonkajsich schengenskych hraniciach tykaja
nasledujtcich tkonov: preskimania SPZ vo-
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zidla ajej kontrola v databadze, preskiimanim
pasov vsetkych cestujtcich bez ohladu na na-
rodnost, overenia tidajov v Schengenskom in-
formac¢nom systéme (SIS), overenia udajov
v databaze Interpolu o stratenych a odcudze-
nych dokladoch, realizuje sa aj kontrola dokla-
dov v databdze narodnej policie. (Prechod
schengenskymi, 2017).

Vnasej stadii chceme predstavit a vyho-
dnotit zistené skutoc¢nosti z vyskumu, ktory sa
realizoval na Institate politologie Filozofickej
fakulty PreSovskej univerzity v spolupréci
s dalsimi pracoviskami, predovsetkym s Ka-
tedrou politologie Uzhorodskej univerzity,
v obdobi august 2016 - oktéber 2016. Tento vy-
skum tykajtci sa cezhrani¢nej spoluprace me-
dzi SR a UA, ktory bol zamerany na zistovanie
problémov pri prechode slovensko-ukrajinskej
a ukrajinsko-slovenskej hranice na hrani¢nom
priechode Vysné Nemecké a Ubla. V nasej bu-
deme postupne analyzovat a nasledne charak-
terizovat situdciu na hrani¢nom priechode
Vysné Nemecké a Ubla Strukttrované podla
skimanych problémov, pricom na zaver zo-
vSeobecnime zakladné odportcania zistené vo
vyskume z oboch priechodov. V tychto savis-
lostiach je nevyhnutné uviest, Ze stav na hra-
ni¢nom priechode Ubla je menej komplikova-
ny, nakol'ko v porovnani s hrani¢nym priecho-
dom Vysné Nemecké je menej vytazeny, pre-
chadza tu menej cestujacich, frekvencia pohy-
bu a prekracovania hranic je nizsia. Niektoré
udaje sme zobrazili v grafoch, viac grafov sa
tyka vyberového stiboru z Vysného Nemecké-
ho, nakol'ko sa jedné o rozsiahly stibor 607 res-
pondentov. Charakteristiky oboch stborov
respondentov uvddzame v prvej casti stadie.

Demografické charakteristiky
respondentov - Vysné Nemecké

Vyberovy stabor z Vysného Nemeckého tvo-
rilo 607 respondentov, ktori boli zvoleni na z&-
klade nahodného vyberu. Pre potreby spraco-
vania a vyhodnotenia vysledkov zberu empi-
rickych dat sme dopytovanych rozdelili do pia-
tich skupin, ktoré sme osobitne vyhodnocovali.
Kritériom diferencidcie vyberovych skupin bol
ciel' a tcel cesty. Zistili sme, Ze najviac respon-
dentov - 163 smerovalo k prekroceniu hranice
za nakupom a predajom tovaru (biznis), ako aj pre
vlastnii potrebu, na druhom mieste je skupina
cestujucich ob¢anov, ktori sa turisti - 129 res-
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pondentov, na tretom mieste sa cestujuci, ktori
chct navstivit rodinu - 116 respondentov, stvr-
ta skupinu tvoria dopytovani, ktori smerujta za
pracou do zahranicia - 52 respondentov, piata
skupina je tvorena tacastnikmi sluzobnych ciest -
50 respondentov, skupinu ,rdzne” - 76 dopy-
tovanych v tomto texte samostatne, sme oso-
bitne neskiimali, ale vysledky sme zahrnuli do
vyhodnotenia celového poc¢tu respondentov
(607), ktori prechadzali hranicu SR a UA ako aj
UA-SR na hrani¢nom prechode Vy$né Nemec-
keé.

Z celkového stiboru 607 respondentov, pre-
vazovali muzi 68 % (410) respondentov, Zeny
tvorili 28 % (171) cestujacich, neuviedlo pohla-
vie 4 % (24 dopytovanych).

Graf ¢é. 1 Pohlavie
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda
1. muz 67,65 % -410

2. Zena 28,22 % -171
3.  neuvedené 3,96 % - 24
4. necitatelné 0,33 % -2
Pokial' budeme charakterizovat vyberovy

stibor Vysné Nemecké z pohladu vekovych ka-
tegorii respondentov, tak najpocetnejsia bola
skupina respondentov od 31 - 40 rokov - t.j. 25
% cestujticich, na druhom mieste boli respon-
denti vo veku 41-50 rokov - (133), po nich na-
sledovali 21 - 30 rokov (130), vo veku 20 - 24
rokov bolo 4 % (22) cestujacich, vo veku 51 - 60
rokov cestovalo 10 % respondentov, do 20 ro-
kov 3,96 % cestujtcich; v seniorskom veku 61
a viac rokov to boli len 3 % dopytovanych. Ne-
uviedlo svoj vek 14 % (87) dopytovanych.
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Graf ¢. 2 Vek cestujticich
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1.do20r.-243,96 %
2.21-30r.-130-21,45%
3.31.40r. - 154 - 25,41 %
4.41-50r.-133-21,95 %
5.51-60r.-62-10,23 %
6.61 1. —aviac-16-2,64 %
7. neuvedené - 87 - 14,36 %

Najviac cestujacich ma vysokoskolské vzde-
lanie 56 % (339) cestujtcich; druhou najpocet-
nejsou skupinou st respondenti so stredoskol-
skym vzdelanim 35 % (215) dopytovanych, na-
sleduja jedinci s u¢tiovskym vzdelanim 3 %
(16) respondentov, tdaj o vzdelani neuviedlo
5 % (29) dopytovanych.

Graf ¢é.3 Vzdelanie
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. zdkladné - 6 - 0,99 %

2. netiplné stredoskolské (ucriovské) - 17 - 2,81 %
3. stredné - 215 - 35,48 %

4. vysokoskolské - 339 - 55,94 %

Z celkového stboru najviac respondentov
pracuje 71 % (434) cestujicich, na druhom
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mieste cestuji dochodcovia 6 % (35) respon-
dentov, studuje 5 % (33) dopytovanych, neza-
mestnanych je 5 % (30) respondentov, 5 % (28)
cestujucich neuviedlo tento tdaj. Zamestnani
respondenti boli najcastejsie Zivnostnici 37 %
(226); odpoved’ iné si zvolilo 19 % (130) cestu-
jucich zuvedeného suboru, v Statnej sprave
pracuje 12 % (75) cestujtcich, 19 % (114) neod-
povedalo na tato otdzku, viac moZnosti uvied-
lo1 % (4) cestujucich.

Graf ¢&. 4 Profesia, stfasné zamestnanie
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.
Legenda:
1. pracujete - 434 - 71,61 %
. studujete - 33 - 5,45 %
. ste v (starobnom) dochodku — 35 - 5,78 %
. v domdcnosti - 22 - 3,63 %
. nezamestnanyj/mezamestnand - 30 - 4,95 %
. iné (prosim, spresnite) — 12 - 1,98 %
7.999 -28-4,62 %
8. uviedlo viac moznosti - 13 - 2,15 %

N
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Na zéver je mozné skonstatovat, Ze z celého
stiboru z hrani¢ného priechodu Vysné Nemec-
ké prevazuja ako cestujtci muzi, vo veku 41-50
rokov, druhd najpocetnejsiu skupinu tvoria
cestujici vo veku 31-40 rokov, prevladaja vy-
sokoskolsky vzdelani muzi a zeny, cestujici so
stredoskolskym vzdelanim st na druhom
mieste, védc¢Sina respondentov pracuje, zna¢na
¢ast podnika, resp. ma Zivnost, prevladaju za-
mestnani respondenti.

Demografické charakteristiky stiboru
respondentov - Ubla

Vyskumny stbor 173 respondentov sme
rozdelili do dvoch skupin: Za ndkupom
a predajom tovaru aj pre vlastnd potrebu: 79
respondentov (prva skupina); Turisti (23), za
rodinou (32), za pracou do zahranicia (7), na
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sluzobnu cestu (9); iné (23); spolu 94 respon-
dentov (druhd skupina. Vyberovy stbor
z hrani¢ného priechodu Ubla tvorilo 66 % (115)
muzov a 34 % (58) Zien. Najviac respondentov
26 % (45) tvorila vekova kategoria 31-40 rokov,
druha najpocetnejsia skupina bola tvorena res-
pondentmi 19,65 % (34) vo vekovej kategorii
21-30 rokov, podobny pocet cestujacich ktori
tvorili 19,07 % respondentov bol vo veku 41-50
rokov, nasleduje kategoéria 51-60 r., ktoré tvori-
la 14 % (24) dopytovanych z vyberového stubo-
ru, vo vekovej kategorii 61 r. a viac cestoval
druhy najnizsi pocet respondentov a to 9 % (15)
respondentov, vekovy tudaj neuviedlo 10 %
dopytovanych. Na zdklade uvedenych tdajov
mozeme skonstatovat, Ze medzi cestujicimi
prevladaja mladsie vekové kategorie, podobne
ako vo Vysnom Nemeckom, dominuja mladsi
cestujtici, avsak na rozdiel od Vysného Nemec-
kého, kde najviac cestujacich bolo vo veku 41-
50 r., v Ubli je najviac respondentov vo vekovej
kategorii 31-40 rokov. Téato kategoria bola vo
Vysnom Nemeckom druha najpocetnejsia.
V Ubli je zasa druhd najpocetnejsia skupina vo
veku 31-40 rokov.

Graf ¢. 5 Vekové kategorie Ubla

Vekové kategorie cestujucich - Ubla
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda

1.do20r. -5 3%
2.21-30r.-34 19 %
3.31.40r. - 45 26 %
4.41-50r.-33 19 %
5.51-60r.-24 14 %
6. 61 r. —aviac - 15 9%
7. neuviedli - 17 10 %

Zistovali sme profesiu a sic¢asné zamestna-
nie respondentov, dve tretiny 66 % (114) dopy-
tovanych pracuje, za nimi nasleduje skupina
dochodcov 12 % (20), studuje 5 % (8) respon-
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dentov, nezamestnanych je 9 % (16) z vybe-
rového suboru, odpoved’ iné si zvolilo 5 % (9)
respondentov.

Graf ¢. 6 Profesia, sti¢asné zamestnanie
- Ubla

Profesia, sti¢asné zamestnanie - Ubla
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.
Legenda:
1. pracujete -114 66 %
2. Studujete - 8 5%
. ste v (starobnom) dochodku — 20 12 %
. v domdcnosti - 6 3%

. hezamestnany/nezamestnand - 16 9 %
. iné (prosim, spresnite) — 9 5%

N G i W

Z uvedeného suboru pri zistovani zarade-
nia do pracovnej oblasti sa zaradilo do oblasti
iné az 36 % (62) cestujtcich, za nimi nasleduje
skupina 27 % (zivnostnikov/podnikatel'ov);
v Statnej sprave pracuje 19 % (33) dopytova-
nych, vo verejnej nestatnej sprave (samosprava,
regiondlna samosprava, MVO a pod.) pracuje
8 % (14) cestujucich z nasho vyberového stubo-
ru; neuviedlo tento tdaj 10 % (17) responden-
tov.
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Graf ¢. 7 Oblast prace - Ubla

Oblast prace - Ubla
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. Stdtna sprava — 33
2. verejnd nestdtna sprdva (samosprdva,
regiondlna samosprava, MVO a pod.) - 14
3. Zivnostnik/podnikatel — 47
4. iné (prosim, spresnite) —62
5. neuvedené - 17

Frekvencia pohybu a jeho smerovanie
u cestujtucich cez hranice SR a UA; UA
a SR; dlzka ¢akania pri pasovej a colnej
kontrole Vysné Nemecké

Na zéklade zistenych tdajov, ktoré sa tykali
predovsetkym cestujtcich z doévodov obchod-
nyjch zamerov, vritane vlastnej potreby, kde frek-
vencia prekracovania hranice bola vysokd, ked’
tretina cestujacich prekracovala hranicu raz za
tyzden. V celom stibore najpocetnejsiu skupinu
tvorili cestujuici 28,55 % (173), ktori prekracuja
hranicu za posledné dva roky v réznych inter-
valoch, ale hned na druhom mieste je skupina
prekrac¢ujica hranicu raz za tyzden 21,95 %
(133) z vyberového stboru. Z celkového stibo-
ru prechddza hranicu raz za mesiac a castejsie
ako raz za mesiac rovnaky pocet dopytova-
nych, ato 13,04 % (79) cestujicich. Raz za dva
tyzdne prechddza hranicu z celkového stiboru
12,38 % (75) dopytovanych; neuviedlo tento
udaj 1,98 % (12) respondentov.
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Graf ¢. 8 Frekvencia prekracovania hranic za
ostatné 2 roky

Frekvencia prekracovania hranic VySné Nemecké
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda
1. po proykrit - 55 9,08 %
2. aspoti raz za tyZden - 133 21,95 %
3. raz za dva tyZdne 75 12,38 %
4. raz za mesiac - 79 13,04 %
5. menej ako raz za mesiac 13,04 %

6. tazko povedat,

v roznych intervaloch — 173 28,55 %
7. neuvedené — 12 1,98 %
8. necitatelné — 1 0,17 %

Zo ziskanych adajov moézeme skonstatovat,
Ze za ostatné 2 roky z najpocetnejsieho stiboru
respondentov 163, ktori cestuju za ndkupom
a predajom tovaru, véitane vlastnej potreby, naj-
viac dopytovanych az 33,70 % cestuje aspori
raz za tyzden, na druhom mieste v tomto stabo-
re, t. j. 20,08 % respondentov, ktori prekracuja
hranicu v rd6znych intervaloch; Zo skupiny ces-
tujtcich ako turistov, najviac 28,68 % prekracu-
je hranicu v réznych intervaloch, na druhom
mieste su ti turisti, ktori cestuja po prvy krat,
to je takmer Stvrtina jedincov z celkového su-
boru 24,03 % dopytovanych. Najviac respon-
dentov 33,54 % zo skupiny, ktori chcti navstivit
rodinu prechddza hranicu v réznych interva-
loch, na druhom mieste je skupina 18,06 %
z respondentov; ktora navstevuje rodinu aspon
raz za tyzden, ¢o je dost vysokd frekvencia
asved¢i o potrebe blizkeho a c¢astého styku
s pribuznymi, poukazuje na tesné viazby medzi
nimi. Tato skuto¢nost sved¢i o priatel'skych
a blizkych viazbach l'udi, ktori Zija v okoli hra-
nic, zaroven je dobrym predpokladom udrzia-
vania korektnych a priatelskych vztahov
v tomto priestore.
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Najviac respondentov zo stboru cestujtcich
za pricou, az 42,24 % zvolilo odpoved, Ze cestu-
ja v réznych intervaloch; na druhom mieste je
skupina cestujacich, ktord prechadza hranicu
menej ako raz za mesiac 15,36 %, na tretom
mieste st v tomto stibore respondenti 13,44 %,
ktori cestuju aspor raz za tyzden. Zo vsetkych
cestujtcich (50), ktori prechadzaja cez hrani¢ny
prechod Vysné Nemecké na sluzobné cesty
aspon raz za tyzden je to stibor 28 % respon-
dentov, t. j. 14 cestujtcich z celkového poctu 50
respondentov. Dalsia skupina, ktora prechadza
hranicami raz za dva tyzdne je tvorena 24 %
respondentov, t. j. 12 cestujicich, zhodne 24 %
(12) sluzobne cestujtcich prechddza hranicu
v roznych intervaloch.

Najviac cestujacich za ndkupom a predajom
tovaru 1 pre vlastni potrebu prekracuje hranicu
z Ukrajiny 44,74 %, zo SR je to 42,91 % respon-
dentov, z CR je 5,52 % dopytovanych, z Pol'ska
0,61 % a taktiez z Mad'arska 0,61 %; neodpove-
dalo na tento dotaz 5,52 % l'udi. Najviac res-
pondentov - turistov cestuje z Ukrajiny 61,23
%, nasledne zo SR 24,80 %, zCR 6,20 %,
z Mad'arska a Pol'ska jedna osoba, t. j. 0,77 %,
iné krajiny tieZ jedna osoba 0,77 %, odpoved
neuviedlo 5,43 % respondentov. Najviac cestu-
jacich zo stboru, ktori chcti navstivit rodinu je
z Ukrajiny 45,58 %, zo Slovenska 31,82 %, z CR
12,04 % dopytovanych, z Moldavska jeden, t. j.
0,86 %; do kategorie iné nalezia 2 respondenti,
t.j. 1,72 % cestujucich, odpoved neuviedlo 6,88
% respondentov. Najviac cestujacich, ktori pra-
cujt v zahrani¢i je z Ukrajiny az 61,44 %; na-
sledne zo SR 13,44 %; z CR 11,52 %, iné krajiny
(Rakusko - 3) 5,76 %; Pol'ska republika 3,84 %;
neuviedlo krajinu 5,76 % cestujtcich. Najviac
obcanov cestujacich na sluzobnd cestu je
z Ukrajiny az 56 % cestujtcich je UA, 28 % res-
pondentov je zo SR, 8 % z CR, z Mad’arska 2 %
(1) a4 % zinych krajin. Ak zosumarizujeme
krajiny odkial' cestuja respondenti, mo6Zeme
skonstatovat, Ze mnajviac respondentov je
z Ukrajiny, a to vo vsetkych skimanych stabo-
roch, na druhom mieste st cestujtci zo SR, na
tretfom mieste, tiez zhodne vo vsetkych skupi-
nach sa respondenti z CR. Je prirodzené, ze
najviac respondentov je z Ukrajiny, nakolko
v stvislosti s moZznostami, ktoré sa otvaraja
ob¢anom v ramci asocia¢nej dohody UA a EU.

Zo suboru cestujicich za obchodom ndkupom
a predajom tovaru, neuviedla presné bydlisko
jedna pétina t. j. 20,23 % cestujtcich, najviac
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respondentov z tohto stiboru byva v Uzhorode
22,07 %, v Michalovciach byva 8,58 %, v So-
branciach byva 6,74 %; v Brne byva 4,90 %, tak-
tieZ v Humennom byva 4,90 % respondentov;
na Zakarpatsku byva 3,07 % cestujicich,
v Mukaceve 2,45 % zo stboru dopytovanych;
v mestach Vranov nad Toplou, Presov, Kezma-
rok a Trebisov zhodne 1,84 % respondentov;
v Kosiciach, Tvaroznej 1,23 % l'udi; v Kyjeve,
a Irsave tiez 1,23 % dopytovanych; Najviac ces-
tujtcich z vyberového saboru turistov byva
v Uzhorode 23,25 %, nasledne Kyjev 6,98 %,
Kosice 3,86 %, Michalovce 3,10 %, Piestany,
Poltava, Presov po 2,33 % respondentov, od-
poved neuviedlo 14,73 % cestujucich. Najviac
respondentov zo skupiny, ktori cestuji na nav-
Stevu rodiny byva v Uzhorode, 20,64 %, na ttto
otazku neodpovedalo 21,50 % dopytovanych,
v Michalovciach a Kosiciach byva 6,20 % cestu-
jucich, v Bratislave, Prahe, Presove, Mukaceve
2,58 % cestujacich. Mesta a obce, v ktorych by-
vaju dalsi respondenti st v priestore blizko
slovensko-ukrajinskych hranic. Najviac res-
pondentov zo skupiny, ktori cestuju za pracou
byva v Zakarpatskej oblasti - 9,60 % respon-
dentov; v Uzhorode - 7,68 %, Mukaceve 5,76 %
dopytovanych, vdc¢sina ostatnych byva v pri-
hrani¢nych oblastiach SR a UA; na otazku ne-
odpovedala takmer tretina dopytovanych
30,72 %. Z uvedenych 50 respondentov, ktori
idd na sluzobnua cestu byva 30 % cestujacich
v Uzhorode, t. j. 15 cestujuicich; 24 % t. j. 12 res-
pondentov byva na Vychodnom Slovensku,
v mestach Michalovce, PreSov, KoSice, Sobran-
ce; v Zakarpatsku byva 6 % (3), v zdpadnej ¢as-
ti Ukrajiny byva 12 % cestujtcich (5), v CR by-
vaji 8 % (4) respondenti, 16 % cestujtcich, t.j. 8
dopytovanych neuviedlo miesto svojho bydli-
ska, 2 %, (1) byva vo Viedni. Na zaver pri vy-
hodnocovani miesta bydliska, konstatujeme, ze
najviac respondentov zo vSetkych skupin byva
v Uzhorode.

Najviac l'udi z najpocetnejsej skupiny (177)
respondentov, ktord prechadza hranicu za ob-
chodnym ticelom smeruje do Slovenskej republi-
ky 42,91 %; na Ukrajinu cestuje 40,46 %, do
Pol'ska a CR zhodne po 1,23 % respondentov,
stat neuviedlo 11,03 %, dopytovanych necita-
telné 3,07 % odpovedi. Najviac cestujtcich tu-
ristov 48,05 % smeruje do SR, na Ukrajinu ces-
tuje 31 % dopytovanych, nasledne na tretom
mieste je CR s543 %, iné krajiny 4,65 %, do
Pol'ska a Mad’arska po jednom cestujicom, t. j.
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0,78 % respondentov. Stat neuviedlo 8,53 %
respondentov. Najviac cestujlcich smeruje za
rodinou na Ukrajinu 45,58 %, na Slovensko
29,24 %, do Ceskej republiky 8,60 %, do inych
krajin 15,48 %, do Pol'ska jeden respondent, t. j.
0,86 %. Najviac respondentov zo skupiny, ktori
cestuju za pracou smeruje do CR 42,24 %; na
Ukrajinu 26,88 %, do SR 13,44 %, do Pol'ska
7,68 % dopytovanych; inde 9,60 % responden-
tov. Zo stboru cestujtcich na sluzobnt cestu,
najviac respondentov ma namierené do Kosic,
t.j. 20 % (10), 20 % (10) neuviedlo ciel cesty, 12
% (6) cestuje do Uzhorodu, tiez 12 % (6) do Mi-
chaloviec; do Moskvy 2 % (1) z dopytovanych,
do Berlina 2 %; jeden respondent t. j. 2 % na
konzulat do Kyjeva (1); 6 % t. j. 3 cestujtci do
Kyjeva; do Cornomorsku 4 % (2); 2 % (2) Trebi-
Sov, do dalsich miest cestuje po jednom res-
pondentov.

Pokial vyhodnotime krajinu smerovania
cestujucich, tak to priamo stvisi s ciel om cesty,
zo skupiny respondentov, ktori maja obchodné
zdaujmy smeruje do SR a na Ukrajinu priblizne
rovnaky pocet respondentov, len o nieco viac -
1,62 % do SR, viac turistov z UA smeruje do SR,
z daného stboru je to 48,05 % cestujicich na
UA 31 % cestujacich, podstatne viac respon-
dentov cestuje za rodinou zo SR na Ukrajinu
45,58 %, na druhom mieste je SR - 29,94 % do-
pytovanych. Vyskum ukézal, Ze zo stiboru res-
pondentov, ktori cestuja za prdcou, ma ich naj-
viac namierené do CR, az 42,24 % cestujucich,
na druhom mieste je Ukrajina, ¢o ukazuje, Ze aj
UA poskytuje moznosti podnikania, zamest-
nania, t. j. hlavny tok pracovnych sil uz nie je
len mimo UA. Na tretom mieste je skupina l'u-
di, ktord pracuje v SR, nasleduje Polsko
a dalgie krajiny. Co sa tyka sluzobnych ciest,
z nasho saboru respondentov, najviac t. j. jedna
pédtina respondentov cestuje do Kosic, na dru-
hom mieste je Uzhorod a Michalovce.

Ak zosumarizujeme krajiny odkial cestuja
respondenti, moZeme skonstatovat, Ze najviac
respondentov je z Ukrajiny, ato vo vsetkych
skamanych stboroch, na druhom mieste st
cestujici zo SR, na trefom mieste, tiezZ zhodne
vo véetkych skupinach st respondenti z CR. Je
prirodzené, ze najviac cestujucich je z Ukrajiny,
nakol'ko v stvislosti s moznostami, ktoré sa
otvarajiu obfanom v ramci asocia¢nej dohody
UAaEU.

Pri vyskume hranic sa takmer vzdy zistuje
¢asovy limit prechodu hranice, podstatne jed-
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noduchsia je situdcia vo vnutroschengenskom
priestore, kde pasové a colné kontrol boli od-
strdnené a cestujici mozu volne a slobodne
prechadzat’ z jednej krajiny do druhej. Ina situ-
acia je na slovensko-ukrajinskej a ukrajinsko-
slovenskej hranici, v naSom vyskume sme sa
ststredili prdve na zistenie casovej dimenzie,
v ktorej st schopni cestujici prekrocit hranice
medzi SR a UA a UA a SR. Z celkového stuboru
respondentov (607) najvacsia skupina cestuja-
cich 23 % (140) presla slovenska cast hrani¢né-
ho priechodu v limite 31-60 min., do tridsat
minat presla skupina 18 % (108) dopytova-
nych, na trefom mieste je skupina 14 % (83)
cestujucich, ktord presla v limite 91-120 min;
nasleduje skupina, ktora presla v limite 121-
180 9 % (53) respondentov; nasledne 8 % (49)
dopytovanych preslo v limite 61-90 min.; 6 %
(37) respondentom trval prechod hranice
v priemere 181-240 min.; 360 a viac minut ¢a-
kalo 4 % (23) dopytovanych; najmenej pocetna
skupina cestujtcich 3 % (22) presla hranicu
v ¢asovom limite 241-360 min., neuviedlo od-
poved na tato otazku 15 % (92) dopytovanych.

Graf ¢. 9 Dizka ¢akania na slovenskej ¢asti
hrani¢ného priechodu Vysné Nemecké

Dizka ¢akania na slovenskej ¢asti hrani¢ného
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. do 30min. 18 % 108
2. 31-60 min. 23 % 140
3. 61-90 min. 8 % 49
4. 91 -120 min. 14 % 83
5. 121-180 min. 9% 53
6. 181-240 min. 6 % 37
7. 241-360 min. 3% 22
8. 360 a viac 4 % 23
9. neuvedené 15 % 92



Annales Scientia Politica, Vol. 6, No. 1, 2017

Study

Zistovali sme ako dlho trva v priemere trva
prekrocenie slovensko-ukrajinskej hranice, na
rozdiel od slovenskej ¢asti hrani¢ného priecho-
du, kde najvécsia skupina presla v intervale
61-120 min, na slovensko-ukrajinskej casti st
¢akacie lehoty vyrazne dlhSie, najviac respon-
dentov 19,60 % (119) preslo v priemere v inter-
vale 121-180 min., ¢o je 010 % viac nez pre-
chadzalo v tomto intervale na slovenskej casti,
¢o bola v poradi dizky ¢akania stvrta skupina
respondentov, avsak na slovensko-ukrajinskej
casti hranice to bola najpocetnejsia skupina.

Na druhom mieste je to skupina 1845 %
(112) respondentov, moézeme podotknut, Ze na
slovenskej ¢asti hranice presiel v tomto interva-
le viac nez dvojnasobok cestujtcich a to 43 %
dopytovanych, ¢o bola najpocetnejsia skupina
respondentov; V intervale 91-120 min preslo
len o necelé 2 % viac respondentov nez na slo-
venskej strane a to 16,14 % (98) dopytovanych;
v limite 181-240 min. preslo 10,37 % (63) cestu-
jacich (je to o necelé 4 % viac, nez na slovenskej
¢asti hranice); nasleduje skupina cestujtcich
7,90 % (48) respondentov, ktori presli hranicu
v intervale 61-90 min; v najkratSom intervale
presla skupina cestujicich v pocte 5,60 % (34)
respondentov, na slovenskej casti hranice, to
bola druhd najpocetnejsia skupina, na sloven-
sko-ukrajinskej casti predposledna skupina,
najmenej pocetna bola skupina cestujtcich 2,63
% (16), ktora prekracovala hranice v priemere
360 min. a viac., nevyjadrilo sa k tejto otazke
8,56 % (52) respondentov, necitatelnych bolo
4,44 % (27) odpovedi respondentov.
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Graf ¢. 10 Priemerné trvanie prekrocenia slo-
vensko-ukrajinskej hranice Vysné Nemecké

Priemerné trvanie prekrocenia slovensko-
ukrajinskej hranice VySné Nemecké
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. do 30min. - 20 %
2.31-60 min. - 18 %
3. 61-90 min. - 8 %

4, 91-120 min. - 16 %
5.121-180 min. - 6 %
6. 181-240 min. - 10 %
7.241-360 min. - 6 %
8. 360 aviac -3 %

9. neuvedené - 9 %

10. necitatelné -4 %

Na zaver tejto casti je moZzné uviest, Ze je
potrebné hl'adat a odstranit’ priciny tak dlhého
¢akania na hranici SR a UA, nakol'ko sa pred-
poklada Ze do jednej hodiny by malo byt vy-
bavenych viac ako 90 % riadnych cestujucich,
urcite je mozné doby ¢akania vhodnymi met6-
dami a prostriedkami prace na ukrajinskej ¢asti
hranice skratit. V budtcnosti je potrebné od-
stranit tieto disparity, domnievame sa, Ze aj na
ukrajinskej strane je mozné pracovat efektiv-
nejsie a pruznejsie, najmd ak by sa prepojil
priamo vykon colnikov sich odmenovanim,
bonifikovat pocet vybavenych cestujtcich v ich
mzdach. Ak by sa uplatnili odportacania, ktoré
navrhli respondenti, urcite by bolo mozné skra-
tit' limity ¢akania na odbavenie, tak aby limity
¢akania na hrani¢nych priechodoch sa priblizili
eur6pskym standardom.
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Frekvencia pohybu ajeho smerovanie
u cestujtcich cez hranice SR a UA; UA
aSR; dizka ¢akania pri pasovej a colnej
kontrole Ubla

Zistovanie frekvencie prekracovania slo-
vensko-ukrajinskej hranice pocas ostatnych
dvoch rokov ukdzalo, Ze najpocetnejsia skupi-
na cestujacich z celkového vyberového stiboru
173 respondentov, ¢o je 28 % (49) dopytova-
nych prekracuje hranice v Ubli asponi raz za
tyzden, za nou nasleduje skupina cestujicich
21 % (36), ktori prekracuji hranicu raz za me-
siac; na tretom mieste st respondenti 18 % (31),
ktori prekracuja hranicu v r6znych intervaloch;
menej ako raz za mesiac prechddza hranicu 17
% (30) dopytovanych; raz za dva tyzdne je to
13 % (22) cestujacich, po prvy krat prechddza
hranicu najmenej cestujtcich ato 2 % (3) res-
pondenti. Ak by sme porovnali tieto celkové
udaje so skupinou, ktora cestuje za ndkupom
a predajom tovaru aj pre vlastnt potrebu, mo-
Zeme skonstatovat, Ze v tejto skupine dominuje
na rozdiel od celkového staboru, skupina, ktora
prekracuje slovensko-ukrajinska hranicu raz za
mesiac, ¢o je 39,37 % dopytovanych, na dru-
hom mieste je to interval aspon raz za tyzden -
19,5 % cestujacich; zhodne prechadza hranicu
raz za dva tyzdne 13,97 % a tieZ menej ako raz
za mesiac 13,97 % respondentov; v rdznych in-
tervaloch prekracuje hranicu 12,70 % opyta-
nych cestujacich s obchodnymi zdujmami. Po
prvy krat prekracuje hranicu jeden respondent,
¢oje 1,27 % z daného stuboru.

Zistili sme, Ze najviac respondentov z celého
vyberového stboru (173) az 43 % (74) cestuje
z Ukrajiny, na druhom mieste st respondenti
39 % (68) zo Slovenskej republiky, na tretom
mieste z Ceskej republiky 12 % (21) dopytova-
nych, z d’alsich krajin to je 1 % (2) respondenti,
neuviedlo tento tdaj 3 % (5) cestujtci, necita-
telny bol zaznam 2 % (3) dopytovanych. Pri
skamani krajiny, kam maja namierené respon-
denti sme zistili, Ze tak ako je to v predoslej
otdzke, aj v tomto stibore najviac cestujicich
prechadzajicich hranicu v Ubli smeruje na
Ukrajinu, viac neZ polovica. t. j. 54 % (93) res-
pondentov, na druhom mieste je tiez Slovenska
republika, viac nez tretina 36 % (62) dopytova-
nych smeruje do SR; do Ceskej republiky 3 %
(5) respondentov, do Pol'ska 1 % (1) cestujuci,
neuviedlo tento tidaj 3 % (6) respondentov, ne-
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¢itatelné boli odpovede tiez 3 % (6) dopytova-
nych.

Respondenti pochadzaji z prihrani¢nych
oblasti, len méalo respondentov je zo vzdiale-
nejsich oblasti.

Najviac cestujicich zo stboru, ktori maja
obchodné zaujmy je zo SR, az 48,26 %; z UA je
to 38,10 % respondentov; na tretom mieste st
cestujici zCR - 11,43 %, odkial cestujd ne-
uviedli dvaja respondenti, ¢o je 254 %
z celkového stboru.

Zo suboru turistov, cestujiicich za rodinou, za
priacou a na sluZobnii cestu je z Ukrajiny najviac
cestujcich az 47,52 %, zo SR je to 31,80 %, na
trefom mieste s respondenti z CR 13,78 %.
Uvedené fakty zachytavaju zaujimava skutoc-
nost, a sice, Ze pocet cestujticich, ktori maja ob-
chodné zadujmy zo SR na Ukrajinu, a pocet ces-
tujtcich z UA do SR je takmer identicky.

Najviac respondentov s obchodnymi zdujma-
mi smerovalo na Ukrajinu, az 55,88 %; na dru-
hom mieste je SR - 35,56 %; do Pol'ska jeden
cestujuci - 1,27 %; neuviedlo stat 1 respondent-
1,27 % z celového suboru, necitatelné boli za-
znamy piatich respondentov, t. j. 6,35 %
z celkového stuboru. Z druhej skupiny respon-
dentov (turisti, za rodinou, za pracou, na slu-
zobnd cestu) tiez najviac cestujacich smerovalo
na Ukrajinu 51,94 %, podobne ako v prvej sku-
pine, na druhom mieste je SR 36,04 %, 5,30 %
(5) respondentov neuviedlo krajinu kam sme-
ruja. Mozeme skonstatovat, ze z oboch stubo-
rov najviac dopytovanych smerovalo na Ukra-
jinu, v oboch pripadoch viac ako polovica res-
pondentov z vyberového stiboru.

Najviac respondentov z prvej skupiny byva
V. Berezné - 16,51 %, (13) Snina 13,97 % (11),
Humenné 11,43 (9), Brno 10,16 % (8), Uzhorod
-5,08 (4), M. Berezné 3,81 % (3); Z prevej sku-
piny najviac respondentov smeruje do obce
Velké Berezné 17,78 %, Chust 10,16 %; Snina
7,62 %; Sobrance, Medzilaborce, M. Berezné po
3,81 % z celého stboru dopytovanych.

Pri zistovani dizky ¢akania na odbavenie na
slovenskej ¢asti hrani¢ného priechodu sme zis-
tili, ze v Ubli prechadza jedna tretina respon-
dentov 33 % (57) v najrychlejSom Ccase, t. j.
v intervale do 30 min., hned’ za nim nasleduje
skupina cestujacich 23 % (40) v intervale 31-60
min.; na tretom mieste je skupina 11 % (19) ces-
tujtcich, ktory prechadzaja v intervale 121-240
min., nasleduja cestujtci 9,24 % (16), ktori st
odbaveni na slovenskej ¢asti hranice v intervale
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61-90 min. tesne za nimi st respondenti, ktori
¢akali 91-120 min. 8,67 % (15); rovnaky pocet
2 % (4) respondenti boli odbaveni vo velmi dI-
hom intervale 181-240 min. a 241-360 min.; 360
a viac minat ¢akal jeden respondent, ¢o je 1 %
z celkového stiboru cestujtcich.

Graf ¢ 11 Dizka ¢akania na slovenskej ¢asti
hrani¢ného priechodu - Ubla
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:
1. do 30min. 33% 57
2. 31-60 min. 23% 40
3. 61-90 min. 9% 16
4. 91-120 min. 9% 15
5. 121-180 min. 11% 19
6. 181-240 min. 2% 4
7. 241-360 min. 2% 4
8. 360 a viac 1% 1
9. 999 10% 17

Pri skamani priemernych ¢asov ¢akania na
slovensko-ukrajinskej strane hranice sme zistili,
Ze najpocetnejsia skupina respondentov z celé-
ho stboru (173) dopytovanych, t. j. 26,01 % (45)
respondentov ¢akala na hraniciach v priemere
v intervale 31-60 min., na druhom mieste bola
skupina cestujtcich 19,07 % (33) respondentov,
ktora ¢akala v priemere uz dlho a to v intervale
91-120 min., na tretom mieste je skupina cestu-
jucich 9,24 % (16), ktori ¢akali v najkratSom in-
tervale do 30 min; za nimi nasledujt cestujaci
8,67 % (15), ktori ¢akali 31-60 min.; potom sku-
pina 8,09 % (14), ktori c¢akali 181-240 min.,
z celkového vyberového stboru 6,35 % (11)
respondentov ¢akalo v intervale 121-180 min.,
dalsia skupina ¢akala v intervale 360 a viac, ¢o
bolo 3,46 % (6) dopytovanych, najmenej cestu-
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jucich 1,73 % (3) cakalo v intervale 241- 360
min.; neuviedlo tento tdaj 3,46 4 (6) responden-
tov, necitatelnych bolo 4,62 % (8) vyjadreni ces-
tujtacich.

Graf ¢.12 Priemerné trvanie prekrocenia
slovensko-ukrajinskej hranice Ubla - spolu

Priemerné trvanie prekrocenia slovensko-
ukrajinskej hranice - Ubla spolu

Nl m2 w3 W4 m5 W6 m7 m8 79 m10
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. do 30min. 9,24% 16
2. 31-60 min. 26,01% 45
3. 61-90 min. 8,67% 15
4. 91-120 min. 12,71% 22
5. 121-180 min. 19,07% 33
6. 181-240 min. 6,35% 11
7. 241-360 min. 8,09% 14
8. 360 a viac 1,73% 3
9. 999 3,46 % 6
10. 888 4,62% 8

Zo zistenych tdajov jednoznac¢ne vyplyva,
Ze ¢akanie v priemere na slovensko-ukrajinskej
hranici je dlhsie, ¢o vyzaduje v budtcnosti od-
stranit prekazky, ktoré sposobuju tak dlhé ca-
sové intervaly na odbavovanie hrani¢nych pro-
cedur.

V oboch nami skiimanych stiboroch najviac
respondentov, viac ako Stvrtina cestujacich -
presla slovensko-ukrajinskd hranicu v intervale
31-60 min., avsak v kratkom intervale, do 30
min, len 10,16 % z prvého vyberového stiboru
a 8,48 % z druhého vyberového saboru. Odpo-
racania samotnych respondentov spojené so
skratenim procedar budeme analyzovat v d'al-
Som texte prace.
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Nazory a postoje cestujtcich na pracu po-
hrani¢nikov a colnikov, ako aj stavu hy-
gienickych zariadeni, ktori prechadzaja
hranicu SR a UA; UA a SR na hraniénom
priechode Vys$né Nemecké

Hodnotenie efektivity pasovych kontrol
slovenskych pohrani¢nikov v celom stbore
(607) je prevazne kladné az 31 % (187) respon-
dentov sa domnieva, ze pracuja skor efektivne
ako neefektivne; 16 % (95) dopytovanych za-
stiva nazor, Zze pracuju velmi -efektivne;
z vyberového staboru 26 % (155) si mysli, Ze je
to tazko posudit, je to rd6zne; zdporne sa vyjad-
rila mensina dopytovanych, hodnotenim, Ze
slovenski pohrani¢nici pracuji skor neefektiv-
ne ako efektivne si mysli 13 % (78) responden-
tov, si rozhodne neefektivni si mysli 8 % (78)
respondentov; nevyplnilo 6 % (38) responden-
tov; necitatelnych bolo 049 % (3) odpovedi
dopytovanych.

Graf ¢. 13 Hodnotenie efektivity pasovych
kontrol slovenskych pohrani¢nikov
Vys$né Nemecké

Hodnotenie efektivity pasovych kontrol
slovenskych pohrani¢nikov VySné Nemecké

H]l H2 m3 H4 m5 m6 m7

0%

Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:
1. pracujii velmi efektivne 16 %
2. pracujii skor efektivne ako neefektivne 31 %
3. skor neefektivne ako efektivne 13 %
4. sti rozhodne neefektioni 8 %
5. fazko posidit, je to rozne 26 %
6. nevyplnené 6 %
7. necitatelné 0,49 %

Z uvedenych zistenych faktov v empiric-
kom vyskume moéZeme skonstatovat, Ze hod-
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notenie prace slovenskych pohrani¢nikov
a efektivity pasovych kontrol, ako aj ich spra-
vania k cestujticim, slusnosti a tctivosti dosiah-
lo vysoké percenta u vSetkych skupin respon-
dentov, z celkového poctu (607) respondentov,
ktori prechadzaji hranice SR a UA sa kladne
vyjadrilo 74,09 %, t. j. takmer 80 % cestujacich
(st velmi slusni a tctivi si mysli 32,18 % (195)
dopytovanych, sa viac slusni/tctivi nez ne-
slusni/nedctivi si mysli 41,91 % (254) respon-
dentov), na trefom mieste je postoj, je to rozne
13,37 % (81) respondentov; zaporné hodnotenie
vyjadrilo 6 % cestujucich; z toho odpoved’ sii
skor neslusni/metictivi zakrazkovalo 4,79 % do-
pytovanych, urcite sii neslusni/netictivi oznacilo
1,32 % (8) cestujucich. Pozitivne hodnotenie
préace slovenskych pohrani¢nikov ukazuje, Ze
tito pracovnici stt dobre pripravovani na vykon
svojej profesie a dokdzu sa adekvatne spravat
pri vykone préce.

Graf ¢. 14 Hodnotenie slusnosti a tctivosti
slovenskych pohrani¢nikov vo vztahu
k cestujticim Vysné Nemecké

Hodnotenie slusnosti a uctivosti slovenskych
pohraniénikov vo vztahu k cestujicim - Vy3né
Nemecké

0%

1%

i
m2
m3
m4
m5

m6

Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

. sul velmi slusnifiictivi — 195 - 32,18%

. s viac slusni/iictivi ako neslusni/netictioi — 254 - 41,91%
. sti skor neslusni/meiictioi — 29 - 4,79%

. urcite s neslusni/netictivi - 8 - 1,32%

. tazko postidit, je to rozne - 81 - 13,37%

. neuviedli - 38 - 6,27%

. uviedlo viac moznosti - 2 - 0,33%

NSO R W N R

Vykon colnikov pri vybavovani colnych
proceddr bol hodnoteny celym stborom res-
pondentov (607) velmi pozitivne, ndzor, ze
pracuju skor efektivne ako neefektivne si mysli
37,29 % (226) respondentov; 18,81 % (114) do-
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pytovanych sa domnieva, Ze pracuju velmi
efektivne, obdobny pocet respondentov 18,32
% (111) zastava nazor, ze je to tazko posudit, je
to rozne; kritické stanovisko zaujalo 13,37 %
(81) dopytovanych, myslia si, Ze colnici pracuja
skor neefektivne ako efektivne; si rozhodne
neefektivny tvrdi 4,62 % (28) dopytovanych;
nevyjadrilo sa k tejto otazke 6,93 % (42) res-
pondentov.

Graf ¢.15 Hodnotenie vykonu slovenskych
colnikov Vysné Nemecké

Hodnotenie vykonu slovenskych colnikov
Vy$né Nemecké
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:
1. pracujii velmi efektivne — 114 - 18,81%
2. pracujii skor efektivne ako neefektivne - 226 v 37,29%
3. skor neefektivne ako efektivne - 81 - 13,37%
4. sii rozhodne neefektioni - 28 - 4,62 %
5. taZko posidit, je to rozne — 111 - 18,32%
6.999 (n) -42-6,93%
7. uviedlo viac mozZnosti - 5 - 0,83%

Zistovali sme ako hodnotia cestujaci tcti-
vost a slusnost slovenskych colnikov vo vzta-
hu k cestujticim; najviac respondentov 45,21 %
(274) si mysli, ze sa viac slusni/dctivi ako ne-
slusni/nedctivi; st vel'mi slusni/dctivi si mysli
29,70 % (180) dopytovanych; tazko posudit, je
to rozne sa domnieva 10,56 % (64) cestujucich;
kriticky sa vyjadruje 5,12 % (31) ked' sa vyjadri-
li, Ze su colnici skor neslusni/netctivi; len mala
skupina respondentov 2,64 % (16) tvrdi, Ze st
urcite neslusni/netctivi. Nevyjadrilo sa 6,77 %
(41) respondentov z celkového vyberového su-
boru.
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Graf ¢. 16 Hodnotenie slusnosti a tctivosti
slovenskych pohrani¢nikov vo vztahu
k cestujticim Vysné Nemecké

Hodnotenie sluSnosti a uctivosti slovenskych
pohraniénikov vo vztahu k cestujicim Vyiné
Nemecké

0%

Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:
1. sii vel'mi slusniftictivi — 195 - 32,18%

ml
m2
m3
m4
m5

mb6

2. sii viac slusnifiictivi ako neslusni/netictivi - 254 - 41,91%

3. sii skor neslusni/metictioi — 29 - 4,79%
4. urcite sil neslusni/metictivi — 8 - 1,32%
5. taZko posidit, je to rozne - 81 - 13,37%
6.999 (n) -38-6,27%

7. uviedlo viac moznosti - 2 - 0,33%

Na zdklade konkrétnych tudajov zvyho-
dnotenia celého stiboru respondentov (607)
moZeme jednoznacne skonstatovat, Ze vacsina
cestujicich 76,73 % (465) z celkového stboru
cestujucich cez hrani¢ny priechod Vysné Ne-
mecké nezaznamenala prijimanie penazi, alebo
darov u slovenskych colnikov, len 8,09 % (49)
uviedlo kladnt odpoved, t. j., Ze takuto aktivi-
tu zaznamenali, 9,08 % (55) si mysli, Ze je to
tazké posudit. Z uvedenych zistenych empi-
rickych dat vyplyva, Ze na slovenskej c¢asti hra-
nice prebieha vykon ¢innosti pohrani¢nikov
a colnikov v prevazujticej miere v stlade so zé-
konom.
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Graf ¢. 17 Prijimanie penazi alebo vecnych
darov od cestujtcich slovenskymi
pohrani¢nikmi Vysné Nemecké

Prijimanie penazi alebo vecnych darov od
cestujucich slovenskymi pohrani¢nikmi alebo
colnikmi Vy$né Nemecké

mlm2 w3 m4

6%

9% __

Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. dno -49 - 8,09%

2. nie - 465 -76,73%

3. fazko posidit - 55 9,08%
4. neuviedli - 38 - 6,27%

Svybavenim hygienickych zariadeni na
tomto hrani¢nom prechode je spokojnych
z celkového stboru (607) 41 % respondentov,
z toho si zvolilo odpoved’ urcite ano 27 % ces-
tujacich; Zaporné stanovisko bolo vyjadrené
nasledovne, odpoved’ ,skor nie” oznacilo 8 %
dopytovanych; , urcite nie” oznacilo 10 % res-
pondentov, nevedelo posudit 8 % cestujucich,
neodpovedalo na tato otdzku 6 % responden-
tov.

Graf ¢.18 Hygienické zariadenia na hrani¢-
nom priechode SR Vys$né Nemecké

Hygienické zariadenia na hrani¢nom priechode
SR Vy$né Nemecké
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. urcite ano - 246 - 40,59%
2. skér ano - 167 - 27,56 %
3. skor nie — 50 - 8,25%
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4. urcite nie — 58 - 9,57 %

5. neviem posiidit - 48 - 7,92%

6. neuviedlo - 37 - 6,11%

7. uviedlo viac moznosti -1 -0,17%

Z celkového stiboru respondentov (607)
Standard existujucich zariadeni - vybavenie
¢istotu - za tplne dostatocnt poklada 26 %
respondentov, ako skor dostatoént 42 %,
z toho zaporny postoj zaujalo shodnotenim
Standardu - skor nedostato¢ného 11 % cestuja-
cich; urcite nedostato¢ny 6 %; nevie posudit
7 % cestujacich, nevyjadrilo svoj ndzor 8 % res-
pondentov.

Graf ¢&. 19 Standard hygienickych zariadeni,
Cistota - VysSné Nemecké

Standard hygienckych zariadeni, &istota Vy$né
Nemecké

H]l m2 m3 m4 m5 m6

Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. dplne dostatocny — 156 - 25,74%
2. skor dostatocny - 257 - 42,41%
3. skér nedostatocnyj - 66 - 10,89%
4. urcite nedostatocny - 38 - 6,27%
5. neviem posiidit - 42 - 6,93%
6.999 (n) - 48 -7.92%

Na zaklade uvedenych skutocnosti je mozné
uviest, Ze vdcsina cestujacich zo vsetkych sku-
pin kladne hodnoti dostatok hygienickych za-
riadeni, ako aj ich $tandard, vybavenie a ¢isto-
tu. To potvrdzuju aj fakty ziskané z celkového
suboru, kde 68 % respondentov sa vyjadrilo
kladne k tejto oblasti.
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Informovanost o colnych predpisoch
a pravidlach o prekracovani hranice SR
a UA - Vysné Nemecké

Na zédklade faktov zistenych vo vyskume
vécsina respondentov hodnoti dostupnost in-
formacii o colnych predpisoch a pravidlach
prekracovania hranice kladne, poklada ich za
siroko dostupné, to dokumentuja aj vysledky
z celého vyberového stboru, za Siroko dostup-
né ich poklada 23,43 % (142) respondentov,
skor dostupné ako nedostupné 45,54 % (276)
respondentov, za skor nedostupné ich poklada
9,57 % (58) dopytovanych, urcite nedostupné
len 4,62 % (28), nevie posudit 6,93 % (42).

Graf ¢. 20 Dostupnost informacii o pravidlach
prekracovania hranic - Vysné Nemecké

Hodnotenie dostupnosti informacii o
predpisoch a pravidlach prekracovania
hranic Vysné Nemecké

H]l H2 m3 4 m5 m6 m7
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:
1. siroko dostupné - 142 - 23,43%
2. skor dostupné ako nedostupné - 276 - 45,54%
3. skor nedostupné — 58 - 9,57%
4. viplne nedostupné - 28 - 4,62%
5. neviem posiidit - 50 - 8,25%
6.999 (n) -52 -8,58%
7. uviedlo viac moznosti -1 -0,17%

Nazory a postoje cestujicich na pracu po-
hrani¢nikov a colnikov, ako aj stavu
hygienickych zariadeni, ktori prechadzaja
hranicu SR a UA; UA a SR na hrani¢énom
priechode Ubla

Cestujuci hodnotili pracu slovenskych po-
hrani¢nikov (policajtov) vzhladom na efektivi-
tu pasovych kladne, najviac respondentov 33 %
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sa domnieva, Ze pracuju skor efektivne ako ne-
efektivne, hned’ na druhom mieste je skupina
28 % dopytovanych, ktora si mysli, Ze je to taz-
ko posudit, je to rozne; za nimi nasledujt ces-
tujtci 22 %, ktori jednozna¢ne hodnotia pracu
kladne a sice zastavaju ndzor, ze pracuju velmi
efektivne. Kriticky sa vyjadrila skupina res-
pondentov 8 %, ktori pokladaji pracu pohra-
ni¢nikov skor za neefektivnu, st rozhodne nee-
fektivni si mysli 7 % dopytovanych z celého
vyberového stboru, nevyjadrili sa 2 % respon-
dentov. Hodnotenie uctivosti a slusnosti slo-
venskych pohrani¢nikov (policajtov) vo vztahu
k cestujiicim vyznieva voci nim velmi pozitiv-
ne, nakolko az 45,08 % dopytovanych zastava
nazor, Ze su velmi sludni/dctivi, st viac slus-
ni/Gctivi si mysli 36,41 % respondentov, na
tretom mieste je skupina, ktora si mysli, Ze je to
tazko posudit, je to rozne 10,40 % z celkového
siboru dopytovanych, zdporné hodnotenie sa
vyskytlo v ovela mensej miere, 5,78 % cestuju-
cich, ktori vyplnovali dotazniky si mysli, Ze st
skor neslusni/nedctivi, len 1,15 % responden-
tov tvrdi, ze sd urcite neslugni/netctivi, ne-
uviedlo odpoved 1,15 %.

Hodnotenie tctivosti a slusnosti sloven-
skych pohrani¢nikov (policajtov) vo vztahu
k cestujticim vyznieva voci nim velmi pozitiv-
ne, nakol'ko az 45,08 % dopytovanych z celko-
vého vyberového stboru 173 respondentov
zastdva nézor, Ze sa velmi slusni/dctivi, sa
viac slusni/tctivi si mysli 36,41 % responden-
tov, na tretom mieste je skupina, ktora si mysli,
Ze je to tazko posudit, je to roézne 10,40 %
z celkového stboru dopytovanych, zaporné
hodnotenie sa vyskytlo v ovela mensej miere,
5,78 % cestujtcich, ktori vypliiovali dotazniky
si mysli, ze st skor neslusni/netctivi, len
1,15 % respondentov tvrdi, Ze st urcite neslus-
ni/netctivi, neuviedlo odpoved 1,15 % cestu-
jacich.

Pri hodnoteni vykonu slovenskych colnikov
pri vybavovani colnych proceddr dve tretiny
respondentov z celkového vyberového stiboru
vyjadrilo spokojnost’ s ich pracou, najviac res-
pondentov 39,88 % si mysli, Ze pracuju skor
efektivne ako neefektivne; Ze pracuju velmi
efektivne si mysli 26,01 % dopytovanych, na
tretom mieste je skupina 14,45 %, ktora si mys-
li, Ze je to tazké posudit, lebo je to rozne; len
10,40 % dopytovanych sa domnieva, Ze pracuja
skor neefektivne ako efektivne; zaporne hod-
noti colnikov 6,35 % respondentov, ked' sa sto-
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toznili s ndzorom, Ze st rozhodne neefektivni,
2,89 % z celého vyberového stiboru sa nevyjad-
rilo k tejto otdzke. Hodnotenie tctivosti a slus-
nosti slovenskych colnikov vo vztahu k cestu-
jucim bolo podobné ako v predchadzajicej
otazke, vysoké percento respondentov sa klad-
ne vyjadrilo k pristupu slovenskych colnikov
k cestujiicim, najviac dopytovanych 43,35 %
zastava stanovisko, Ze colnici st velmi slus-
ni/dctivi, na druhom mieste je skupina 38,72 %
respondentov je presvedcenych, Ze colnici st
viac slusni/dctivi ako neslusni/nedctivi, na
tretej pozicii je skupina cestujticich 9,24 %, ktori
sa domnievaju, Ze je to tazké posudit, je to
rozne; len 3,46 % zastava velmi kritické stano-
visko, a mysli si, Ze st skor neslusni/netctivi,
2,89 % respondentov zastava nazor, Ze st skor
nesludni/neductivi; 2,31 % dopytovanych neod-
povedalo na tato otazku.

Podl'a nasich zisteni az 78,61 % responden-
tov z Uble neregistrovalo prijimanie penazi
alebo vecnych darov od cestujtcich slovensky-
mi pohrani¢nikmi alebo colnikmi, 12,13 % res-
pondentov si mysli, Ze je to tazko posudit, len
5,78 % dopytovanych odpovedalo, Ze registro-
valo takuto aktivitu, 3,46 % cestujtcich neod-
povedalo na tato otazku.

Na zaklade nazoru najpocetnejsej skupiny
z celkového stiboru 173 cestujtcich, t. j. 33,52 %
respondentov si mysli, Ze na tomto hrani¢nom
priechode a v jeho okoli je dostatok hygienic-
kych zariadeni (toaliet, umyvarni), druhta sku-
pinu tvoria respondenti 26,01 %, ktori sa dom-
nievaja, Ze skor dno; 12,71 % dopytovanych si
mysli, Ze skor nie; 13,29 % respondentov sa sto-
toznilo s odpovedou, Ze urcite nie; nevie posu-
dit' tato otdzku 12,13 % dopytovanych. V hod-
noteni Standardu existujtcich zariadeni majt
respondenti z celkového stiboru podobné na-
zory, za uplne dostato¢ny ho poklada 31,79 %
respondentov, skor dostatocny 28,90 % cestu-
jacich; za urcite nedostatocny ho poklada 13,87
% dopytovanych, nevie posudit tento standard
12,13 % respondentov, taky isty pocet 12,13 %
ho pokladé za skor nedostato¢ny, nevyjadrili sa
1,15 %, ¢o st dvaja respondenti.

Respondenti z celkového vyberového stibo-
ru (173) hodnotia dostupnost informaécii
o colnych predpisoch a pravidlach prekracova-
nia hranice na tomto hrani¢cnom priechode na-
sledujacim spdsobom: najviac respondentov
35 % z vyberového stuboru si mysli, Ze st skor
dostupné ako nedostupné; na druhom mieste
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st respondenti 24 %, ktori ich pokladaji za $i-
roko dostupné; za skor nedostupné ich poklada
14 % dopytovanych; nevie posudit tato otazku
1 % cestujucich, za tplne nedostupné ich po-
klada 11 % dopytovanych, nevyjadrili sa 3 %
k danej otazke.

Navrhy a odporacania cestujacich k ury-
chleniu procedir pri prechode hranic SR -
UA: UA a SR - Vysné Nemecké a Ubla

Odporacania tykajace sa priechodu hranic
vo Vysnom Nemeckom sa tykajt viac ukrajin-
sko-slovenskej casti hranice, nez jej slovenskej
¢asti. Vacsina cestujacich je spokojnd s pracou
slovenskych pohrani¢nikov a colnikov, tak aj
s informovanostou o pravnych norméch tyka-
jucich sa prechodu hranice SR a UA, tiez stav
hygienickych zariadeni na slovenskej strane je
hodnoteny ako vyhovujaci. Stav na hranici SR-
UA sa podla mienky mensej ¢asti dopytova-
nych zlepsil, ale nadalej pretrvavaju urcité
problémy, najmi dizka ¢akania na odbavenie
na hrani¢cnom priechode byva v mnohych pri-
padoch netmerne vysoka. V texte Studie st
uvedené jednotlivé limity prekracovania hrani-
ce. Hlavné odportcania sa tykaju urychlenia
vybavovania pri prechode hranic, rozsirenim
cestnej komunikécie v prijazde k hrani¢cnému
priechodu, rozdelenia do pasov uz pred pri-
chodom na hranicu, nasadenim viacerych pra-
covnikov na zmeny, zruSenim viz a dal. Na-
vrhmi, ktoré podrobnejSie zobrazujeme v grafe.
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Graf ¢. 21 Odporcania k urychleniu
vybavovania na hrani¢énom priechode Vysné
Nemecké

Odportcania respondentov - Vysné Nemecké
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Zdroj: vlastny vyskum, 2016.

Legenda:

1. zefektivnit pracu colnikov, operativnost,
viac colnikov - 91

2. urychlit vybavovanie, zlepsit, prechodnost,
zvysit pocet odbavovacich miest — 120

3. pridat viac pdsov pre autd - 23

4. skor rozdelit pasy pre autd - 30

5. otvorit pesi prechod - 18

6. oddelit ukrajinské autd od slovenskijch - 4
7. zrusit viza - 13

8. viac prechodov na SR -UA hranici - 23
9. iné, napr. pre obéanov EU zeleny koridor,
zlepsit viroveri toaliet - 40

10. neodpovedali - 201

11. necitatelné - 44

Navrhy respondentov tykajice sa urychle-
nia odbavovacich procedar na hranicnom prie-
chode Ubla boli rdzne, az 39 % cestujtcich navr-
huje utvorit §pecialny koridor pre obéanov EU,
uz skor, pred hranicou, rozsirit komunikaciu
tak, aby sa tato diferencidcia automobilov moh-
la robit, aby zbyto¢ne nestéli v dlhych radoch
pred hraniénym priechodom, zefektivnit pracu
colnikov, zvysit operativu, prestivat pracovni-
kov v jednotlivych pasoch, pridat viac pasov
pre autd, ¢im sa zdynamizuje praca pohranic-
nikov a colnikov; podla aktualnej situdcie na-
sadit pracovnikov Zziada 15 % cestujucich;
urychlit vybavovanie, zlepsit, prechodnost,
zvysit pocet odbavovacich miest odporaca 13
% respondentov, pridat viac pasov UA v pre

43

auta ziada 6 % cestujacich, rovnako aj 6 % do-
pytovanych odporaca vytvorit viac prechodov
medzi SR a UA, ¢im by sa zniZil tlak na jednot-
livé, teraz existujice hrani¢né prechody. Vy-
tvorit tzv. zeleny koridor pre ob¢anov EU,
zlepsit vybavenie hygienickych zariadeni, zru-
git viza medzi EU a UA navrhuja dal$i res-
pondenti. Neodpovedalo na tato otazku 16 %
respondentov.

Zistovali sme, ¢i respondenti vnimaja neja-
ké zmeny v poslednych 2-3 rokoch pri prekra-
¢ovani SR hranic, ako zlepseny ho vnima 16 %
cestujucich, za rovnaky bez zmien ho poklada
15 % dopytovanych, nevie sa vyjadrit 12 %
respondentov, 8 % cestujtcich sa nevyjadrilo.
K tejto otazke sa nevedelo vyjadrit 43 % res-
pondentov, 6 % odpovedi bolo necitatelnych.
Navrhy, ktoré cestujici z hrani¢éného priecho-
du Ubla uviedli v odpovedi na tato otazku
sme spracovali a zovSeobecnili v zavere Stadie.

Navrhy a odportcania na skvalitnenie
manazmentu hranic SR a UA

Na zéver je mozné skonstatovat, ze navrhy
zefektivnenia prekracovania slovenskej a dlo%
vensko-ukrajinskej casti hranice st velmi po-
dobné s odportcaniami, tykajicimi sa hramﬁi
ného priechodu ako Vysné Nemecké, tak sy
Ubla. Odportcania tykajice sa prechodu hizg
nic sa tykaju viac slovensko-ukrajinskej hrardi%
ce, nez jej slovenskej Casti. Vacsina Cestujﬁciglgf
je spokojnd s pracou slovenskych pohrani¢ni-
kov acolnikov, tak aj sinformovanostqy
o pravnych norméch tykajtcich sa prechadw
hranice SR a UA, tiez stav hygienickych zarid%
deni na slovenskej strane je hodnoteny ako vy-
hovujaci. Stav na hranici SR-UA sa podla
mienky mensej ¢asti dopytovanych zlepsil, ale
nadalej pretrvavaju urcité problémy, najméi
dizka ¢akania na odbavenie na hrani¢nom
priechode byva v mnohych pripadoch net-
merne vysokd. V texte stadie si uvedené jed-
notlivé limity prekracovania hranice. Hlavné
odportcania sa tykaja urychlenia vybavovania
pri prechode hranic. Na zaklade dét ziskanych
z vyskumu na hrani¢nom priechode Vysné
Nemecké a Ubla sme zosumarizovali hlavné
odporicania nasledovne:

Po prvé, navrhy tykajtce sa infrastruktary
hrani¢ného priechodu, urychlit vybavovanie
na hraniciach zvy$enim odbavovacich miest,
roz&irit pristupové komunikacie, pridat viac
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pasov, skor zadelovat autd do jednotlivych pa-
sov, vytvorit zeleny koridor pre autd z EU, od-
delit autd zo SR a UA uz skor, upravit prijaz-
dové cesty tak, Ze sa rozsiri pristupova komu-
nikdcia na viac pasov.

Po druhé, zefektivnit pracu colnikov, res-
pondenti navrhuja urychlit hrani¢nt a pasova
kontrolu nasadenim vé&ésieho poctu pohranic-
nikov a colnikov do prace na jednotlivé zmeny,
dosiahnut' vys$iu angazovanost a vyssiu pra-
covnu disciplinu pracovnikov na hrani¢nom
priechode Vysné Nemecké a Ubla; zvysit ope-
rativu, viac motivovat a odmenovat colnikov
na ukrajinskej strane, bonifikovat ich vykon;
t.j. finan¢ne motivovat pohrani¢nikov a colni-
kov za individualne vykony, napr. dat odmeny
za pocty odbavenych cestujacich. Poskytnat
aktualne informdcie prostrednictvom internetu
o situdcii na hrani¢nom priechode, ktoré by
pomohli cestujacim sa zorientovat a prist na
hranicu v ¢ase, ked’ na odbavenie ¢aka menej
cestujicich, odstranili by sa tak dlhé kolony
¢akajtcich 4ut; respondenti odportcaja napojit
,kamerovy systém na internet pre zistenie si-
tudcie a casovy odklad ¢akania”. Zrychlit vy-
bavenie, najméd vecer, reagovat operativne na
vzniknuta situaciu, ,zrychlit pracu”; ,viac
personalu pre rychlejsie odbavenie” , vybavo-
vanie v troch pruhoch, ked’ st tam”; rychlejsie
prepustenie tym, Ze sa zrusi colna kontrola,
»Vviac pracujicich colnikov”; ,vymenit colni-
kov”; spojit colnd a pasovt kontrolu SR a UA;
,spolupraca colnikov SK-UA”, cestujaci by
mali byt vybavovani v pravidelnych interva-
loch.

Po tretie, zrusit viza a zjednodusit prechod
hranic, vytvorit viac hrani¢nych priechodov SR
- UA, urobit prechod pre pesich. Poziadavka
zru$enia viz nasla naplnenie, od 1. 7. 2017 sa
rusia viza pre ob¢anov Ukrajiny do EU, cestu-
jaci ale musia splnit’ urcité poziadavky.

Po sturté, ,,spolo¢nda kontrola na hraniciach”
slovenskych a slovensko-ukrajinskych pohra-
ni¢nikov a colnikov, t. j. zaviest spolo¢né slo-
vensko-ukrajinské pracovisko, ktoré by sacas-
ne zrealizovalo kontrolu pohrani¢nikov - pasy
aviza, ako aj colnikov, vyrazne by tymto ak-
tom poklesli doby ¢akania na odbavenie pri
prechode hranic. Odstranit korupciu na ukra-
jinskej hranici”; zvysit ,informovanost o tom,
aky tovar sa moze a v akych frekvenciach pre-

744

viest”.
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Po piate, priestorovo rozsirit hrani¢ny prie-
chod v Ubli, pridat péds pre automobily, ktoré
st povodom mimo EU, ,mal by byt zvlast pas
pre malé autd s l'udmi (mohli by byt vybaveni
do 10 minut)”; ,otvorit prechod pre chodcov”;
otvorit dalsie prechody pre automobily; mat
viac pruhov pre automobily”, ,mat zvlastne
miesto pre auta, ked’ jeho pasazierom bera od-
tlacky prstov”; urychlit odoberanie odtlackov
prstov. Respondenti tiez odporuacaja , skultar-
nit vonkajsie prostredie - pestovat zelen a kve-
ty”; zlepsit socidlne zariadenia, a zmoderni-
zovat ich, viac WC, lepsie vybavit hygienické
zariadenia, zvlast na ukrajinskej strane.
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